
A.G.C. 20 - Assistenza Sanitaria - Deliberazione n. 397 del 23 marzo 2010 –  Programma di 
informazione, formazione, screening e diagnosi precoce dei tumori delle vie aero-digestive supe-
riori(VADS) 

 

PREMESSO che: 
- le neoplasie della cavità orofaringea e della laringe sono in continuo aumento, soprattutto nei 

giovani e nelle donne; 
- la diagnosi di queste neoplasie sia spesso tardiva, come dimostrato da recenti studi epidemiolo-

gici comportando molto spesso una terapia complessa e demolitivi condizionante la compromis-
sione delle funzioni fonatoria, respiratoria, masticatoria e deglutitivi; 

- la diagnosi tempestiva della precancerosi e delle neoplasie della cavità orofaringea e della larin-
ge in fase iniziale consente di ottenere la guarigione in oltre il 95% dei casi. 

 
CONSIDERATO che: 

- il Direttore dell’Istituto Nazionale Tumori -  Fondazione “Pascale” – ha inoltrato all’Assessorato al-
la Sanità una richiesta di finanziamento per l’attivazione di un programma di informazione, for-
mazione, screening e diagnosi precoce dei tumori delle vie aero-digestive superiori (VADS) al fi-
ne di contribuire alla limitazione delle migrazioni sanitarie per questa patologia; 

- il progetto ha lo scopo di  fornire procedure diagnostiche, trattamenti e prestazioni 
all’avanguardia e di alto profilo professionale, in linea con i protocolli scientifici più attuali adottati 
dalle strutture internazionali più prestigiose; 

- la durata del progetto è prevista per due anni e lo studio verrà condotto in due momenti: 
1. Validazione della significatività della mucosa orale predittive di lesioni a carico di tutto il 

distretto ed in particolare della laringe, su soggetti portatori di neoplasia e soggetti sani; 
2. valutazione di una popolazione composta da soggetti a rischio e da un gruppo di controllo 

formato da soggetti sani; 
- in contemporanea verrà condotta una campagna informativa sul territorio rivolta ai MMG, agli 

specialisti ambulatoriali ed alla popolazione nonché l’organizzazione di lezioni mirate nelle scuole 
medie inferiori e superiori. 

 
RITENUTO di: 

- approvare il progetto “Attivazione di un programma di informazione, formazione, screening e dia-
gnosi precoce dei tumori delle vie aero-digestive superiori (VADS)” presentato dall’ dell’Istituto 
Nazionale Tumori -  Fondazione “Pascale” al fine di contribuire alla limitazione delle migrazioni 
sanitarie per questa patologia e di  fornire procedure diagnostiche, trattamenti e prestazioni 
all’avanguardia e di alto profilo professionale, in linea con i protocolli scientifici più attuali adottati 
dalle strutture internazionali più prestigiose; 

- di prelevare allo scopo, la somma occorrente di euro 207.200,00 dal capitolo 7092 U.P.B. 
4.15.38 del Bilancio Regionale, che presenta sufficienti disponibilità, precisando che il finanzia-
mento è riferito ai due anni di attività. 

 
VISTA 

- la legge regionale n. 3/2010 di approvazione del bilancio di previsione 2010; 

- la D.G.R. n.92/2010 di approvazione del bilancio gestionale 2010; 

Propone e la Giunta a voti unanimi 
 

DELIBERA 
 
Per tutto quanto in premessa e che qui si intende per integralmente riportato 
 

- approvare il progetto “Attivazione di un programma di informazione, formazione, screening e dia-
gnosi precoce dei tumori delle vie aero-digestive superiori (VADS)” presentato  dall’Istituto Na-



zionale Tumori -  Fondazione “Pascale” al fine di contribuire alla limitazione delle migrazioni sani-
tarie per questa patologia e di  fornire procedure diagnostiche, trattamenti e prestazioni 
all’avanguardia e di alto profilo professionale, in linea con i protocolli scientifici più attuali adottati 
dalle strutture internazionali più prestigiose; 

 
- di prelevare allo scopo, la somma occorrente di euro 207.200,00 dal capitolo 7092 U.P.B. 

4.15.38 del Bilancio Regionale, che presenta sufficienti disponibilità, precisando che il finanzia-
mento è riferito ai due anni di attività; 

 
- di demandare al Dirigente del Settore Assistenza Sanitaria i successivi adempimenti diretti 

all’impegno e alla liquidazione della somma, previa comunicazione, da parte dell’Istituto Naziona-
le Tumori -  Fondazione “Pascale”  dell’inizio delle attività ; 

- di stabilire che le somme erogate sono soggette a rendicontazione; 
 
- di inviare al BURC per la pubblicazione 

 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
        Cancellieri                                                                                          Bassolino 




















